РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ
УСТЬ-ИЛИМСКИЙ РАЙОН
АДМИНИСТРАЦИЯ
ЕРШОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

 от 12.07.2013   № 32
 с.Ершово

Об утверждении Положения о мерах
социальной поддержки членов
Добровольной пожарной команды,
а также граждан, участвующих в
добровольной пожарной охране и
членов их семей Ершовского
муниципального образования.

В соответствии с федеральным законом РФ от 06.05.2011 № 100-ФЗ «О добровольной пожарной охране», федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», в целях установления мер поддержки для членов добровольной пожарной команды, а также граждан, участвующих в добровольной пожарной охране и гарантий правовой и социальной защиты членов добровольной пожарной команды, а также граждан, участвующих в добровольной пожарной охране и членов их семей
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить Положение о мерах социальной поддержки членов добровольной пожарной команды, а также граждан, участвующих в добровольной пожарной охране  и членов их семей  Ершовского муниципального образования (приложение №1).
              2.   Организовать страхование членов добровольной пожарной команды в страховых компаниях за счет средств местного бюджета, в том числе в случае гибели работника добровольной пожарной команды  в период исполнения им обязанностей члена добровольной пожарной команды.
           3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания.
           4. Опубликовать настоящее постановление в газете «Ершовский вестник».
           5. Контроль  исполнения настоящего постановления оставляю за собой.

И.о. главы Ершовского
муниципального образования                                                     Н.И.Пичкурова

[bookmark: _GoBack]

Приложение №1
Утверждено
постановлением администрации
Ершовского муницпального
образования
от 12.07.2013 № 32

ПОЛОЖЕНИЕ
О МЕРАХ СОЦИАЛЬНОЙ ПОДДЕРЖКИ
ЧЛЕНОВ  ДОБРОВОЛЬНОЙ ПОЖАРНОЙ КОМАНДЫ,  А ТАКЖЕ ГРАЖДАН, УЧАСТВУЮЩИХ В ДОБРОВОЛЬНОЙ ПОЖАРНОЙ ОХРАНЕ  И ЧЛЕНОВ ИХ СЕМЕЙ ЕРШОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ.

1. Финансовое обеспечение формирований добровольной пожарной команды, а также граждан, участвующих в добровольной пожарной охране осуществляется за счет средств бюджета Ершовского муниципального образования.
За добровольными пожарными на время участия в оперативных действиях, в проведении профилактических работ сохраняется среднемесячная заработная плата (стипендия) по месту основной работы (учебы).
Материально-техническое обеспечение добровольной пожарной команды осуществляется администрацией Ершовского муниципального образования.
2. Члены добровольной пожарной команды подлежат личному страхованию на случай гибели при тушении пожаров либо смерти вследствие получения в связи с тушением пожаров травмы, ранения, контузии, увечья, заболевания.
Личное страхование членов добровольной пожарной команды осуществляется за счет средств бюджета Ершовского муниципального образования.
3. Члены добровольной пожарной команды, а также граждане, участвующие в добровольной пожарной охране, зарегистрированные в установленном порядке, имеют право:
- на бесплатное обеспечение специальной одеждой и снаряжением согласно нормам;
- на первоочередное получение земельного участка на территории Ершовского муниципального образования для ведения личного подсобного хозяйства и строительства жилого помещения;
- на внеочередное получение жилого помещения по договорам социального найма из муниципального жилого фонда Ершовского муниципального образования.
Члены добровольной пожарной команды и граждане, участвующие в добровольной пожарной охране, могут быть награждены денежными премиями, ценными подарками и представлены к наградам.
В случае гибели (смерти) члена добровольной пожарной команды в связи с тушением пожаров семье погибшего (умершего), а также его иждивенцам выплачивается за счет средств бюджета Ершовского муниципального образования, единовременное пособие в размере пятикратного ежемесячного денежного содержания с последующим взысканием этой суммы с виновных лиц.
При получении членом добровольной пожарной команды в связи с тушением пожаров травмы, ранения, контузии, увечья, заболевания, исключающих согласно медицинскому заключению возможность его дальнейшей деятельности по основному месту работы , указанному лицу выплачивается за счет средств бюджета Ершовского муниципального образования, единовременное пособие в размере его шестимесячного денежного содержания. Выплата производится по месту работы  с последующим взысканием этой суммы с виновных лиц.
Единовременные пособия, указанные в абзацах выше настоящего Положения, выплачиваются в срок не позднее трех месяцев со дня гибели (смерти) добровольного пожарного или со дня представления в установленном порядке документов, подтверждающих факт получения им травмы, ранения, контузии, увечья, заболевания.
4. Время для отдыха членов добровольной пожарной команды после окончания боевых действий по тушению пожаров устанавливается руководителем добровольной пожарной команды.
Окончанием боевых действий по тушению пожаров считаются время возвращения членов добровольной пожарной команды в пожарное депо и восстановление боевой готовности пожарной техники.
Отдых членов добровольной пожарной команды по окончании боевых действий по тушению пожаров рассчитывается по нормативным документам Государственной противопожарной службы.